
0 

 

RAMON HELENO MOREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESENVOLVIMENTO DE UM PROCESSO DE REÚSO DO EFLUENTE DE 

REFINARIA BASEADO EM SISTEMA DE OSMOSE REVERSA COMBINADO COM 

PRECIPITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
São Paulo 

2017 
 



1 

 

 
RAMON HELENO MOREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESENVOLVIMENTO DE UM PROCESSO DE REÚSO DO EFLUENTE DE 

REFINARIA BASEADO EM SISTEMA DE OSMOSE REVERSA COMBINADO COM 

PRECIPITAÇÃO 

 

 

 

Dissertação apresentada à Escola 

Politécnica da Universidade de São 

Paulo para obtenção do título de Mestre 

em Ciências 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

São Paulo 
2017 

 



2 

 

RAMON HELENO MOREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESENVOLVIMENTO DE UM PROCESSO DE REÚSO DO EFLUENTE DE 
[...]
provenientes das estações administradas por concessionárias ou outras indústrias. A 

segunda, é o reúso macro interno, definido como o uso interno de efluentes, tratados ou 

não, provenientes de atividades realizadas na própria indústria. A adoção do reúso macro 

interno pode ser de duas maneiras distintas: reúso em cascata e de efluentes tratados. 

No processo de reúso em cascata o efluente gerado em um determinado processo 

industrial é diretamente utilizado, sem tratamento, em um outro subsequente, pois o 

efluente gerado atende aos requisitos de qualidade da água exigidos pelo processo 

subsequente e o reúso de efluentes tratados tem sido mais utilizado na indústria, que 

consiste na utilização de efluentes gerados localmente, após tratamento adequado para a 

obtenção da qualidade necessária aos usos pré-estabelecidos (MANUAL DE 

CONSERVAÇÃO E REÚSO DE ÁGUA NA INDÚSTRIA, 2006). 

 

3.2 Produção de derivados de petróleo pelas refinarias no Brasil 

 

A ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis) é o órgão 

regulador das atividades que integram as indústrias de petróleo, gás natural e de 

biocombustíveis no Brasil. Implantada pelo Decreto n° 2.455, de 14 de janeiro de 1998, 

ela está vinculada ao Ministério de Minas e Energia, é a autarquia federal que executa a 

política nacional para o setor, com foco na garantia do abastecimento de combustíveis e 

na defesa dos interesses dos consumidores, de acordo com a Lei do Petróleo n° 

9.478/1997. Na área de refino, é parte das atribuições da ANP autorizar empresas a 

construir, operar e ampliar refinarias, instalações de processamento e de armazenamento 

de gás natural, bem como o transporte de gás, petróleo e derivados, cabendo a agência 

também fiscalizar todas essas atividades. Anualmente a ANP publica os dados referentes 



26 

 

ao desempenho da indústria e do sistema de abastecimento nacionais de petróleo, gás 

natural e biocombustíveis. 

A Tabela 2 apresenta os dados de produção de derivados de petróleo energéticos e não 

energéticos, por refinarias, referente ao ano de 2013. O Brasil possui um parque de refino 

com o total de 16 refinarias, sendo 12 pertencentes à Petrobras que correspondem a 

98,1% da capacidade total de refino e no mesmo ano de 2013, segundo a ANP (2014), o 

Brasil bateu o recorde de produção no segmento do refino, com a produção de derivados 

atingindo 2,1 milhões de barris por dia colocando o Brasil na 8ª colocação no ranking dos 

países com capacidade de refino instalada.  

 

Tabela 2 – Dados de produção de derivados de petróleo energéticos e não energéticos, por 
refinarias, referente ao ano de 2013 

Refinaria Localização 
Produção de 
Derivados (m3) 

Riograndense RS 772.584 

LUBNOR CE 495.070 

Manguinhos RJ 157.359 

RECAP SP 3.412.594 

REDUC RJ 14.690.956 

REFAP RS 11.357.373 

REGAP MG 9.555.487 

REMAN AM 2.531.908 

REPAR PR 12.571.951 

REPLAN SP 24.534.471 

REVAP SP 15.522.009 

RLAM BA 17.843.440 

RPBC SP 10.404.147 

RPCC RN 2.506.847 

RNEST PE 63.302 

UNIVEN SP 395 

DAX OIL BA 48.140 

 
TOTAL 126.468.033 

Fonte: ANP, conforme Anuário Estatístico Brasileiro do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis de 2014. 

 

3.3 Demanda de água pelas refinarias de petróleo 

 

O petróleo é a principal matéria prima para processamento pelas refinarias. Neste 

processo a água é indispensável para produção dos derivados de petróleo. Segundo 



27 

 

BRESCIANI (2006), o uso da água na refinaria destina-se 15% para processos e 

serviços, 23% para produção de água desmineralizada, 40% para as torres de 

resfriamento, 20% como reserva para combate a incêndio e 2% para geração de água 

potável. Segundo AMORIM (2005), o grande consumo de água para incêndio decorre do 

fato da rede de distribuição estar presente praticamente em todos os pontos da refinaria. 

Esta facilidade faz com que a água de combate a incêndio seja utilizada não somente 

para prevenção e combate a emergências, mas também, para realização de testes 

hidrostáticos de tanques e equipamentos, lavagem de equipamentos, deslocamento de 

óleo derramado em tubovias, etc.. 

O consumo de água captada para a refinaria segue a relação de aproximadamente 0,9 

metro cúbico de água para cada metro cúbico de óleo processado, segundo DIEPOLDER 

(1992), AMORIM (2005) e BRESCIANI (2009). Por sua vez, a produção média de efluente 

pela refinaria segue a relação de aproximadamente 0,5 metro cúbico de efluente para 

cada metro cúbico de óleo processado segundo AMORIM (2005) e SCHOR (2006), e 

dentro da faixa de valores apresentado por BARBOSA ET AL. (2005) de 0,4 a 1,6. 

Portanto, a refinaria demanda um grande consumo de água principalmente para o 

processamento do petróleo, sendo que esta demanda, varia bastante em função de sua 

configuração, localização, complexidade, capacidade, projeto e tecnologias aplicadas 

Conforme publicado pela ANP no anuário estatístico brasileiro do petróleo, gás natural e 

biocombustíveis do ano de 2014, a produção total de derivados de petróleo pelas 

refinarias no Brasil foi de 126.468.033 m3, este volume é equivalente a uma vazão 

aproximada de 346.488 m3/d. Considerando a relação de água captada por óleo 

processado de 0,9 e efluente produzido por óleo processado de 0,5, indicados 

anteriormente, portanto foi captada uma vazão de água de aproximadamente 311.839 

m3/d e produzidos uma vazão média de efluente de 173.244 m3/d.  

Em função da grande demanda de água e da importância de sua qualidade e 

disponibilidade no processo produtivo, e consequentemente um grande volume de 

efluente que também requer tratamento para descarte ou reuso, é que as refinarias 

normalmente têm instalados seus próprios sistemas de tratamento de água bruta, 

tratamento de água desmineralizada e tratamento de efluentes, este normalmente 

designado como Estação de tratamento de águas contaminadas (ETAC). 



28 

 

Os requisitos de qualidade de água variam para cada ponto de consumo em função da 

especificidade de uma determinada aplicação para atendimento a critérios de projeto de 

engenharia, normas internacionais e locais e portarias regulamentadas por instituições 

públicas. O tratamento que será aplicado depende da impureza presente na água. Na 

Tabela 3, são apresentados os principais contaminantes em função do tipo de manancial 

utilizado como fonte de abastecimento.   

 

Tabela 3 – Principais contaminantes presentes na água bruta de refinarias do Brasil em função do 
tipo de manancial utilizado como fonte de abastecimento 

Potenciais contaminantes presentes na água em função de sua origem  

Tipo de manancial   Principais contaminantes  

Superficial (Rios e Lagos) Areia, material coloidal, sólidos em suspensão, 
compostos orgânicos, sais dissolvidos, bactérias 
e vírus.  

 Sais dissolvidos, material coloidal, compostos 
orgânicos, algas, endotoxinas, bactérias, vírus e 
gases dissolvidos.  

Águas subterrâneas   Amônia, gás sulfídrico, metais dissolvidos, 
compostos orgânicos e sais dissolvidos.  

Águas pluviais   Sólidos em suspensão, compostos orgânicos, 
sólidos dissolvidos, microorganismo, cor e 
turbidez. 

Fonte: Amorim, 2005. 

 

A água consumida em uma refinaria é de origem subterrânea, pluvial ou marinha. No 

caso da água do mar, por ser salina, esta requer tratamento de dessalinização, este 

processo visa remover a expressiva concentração de sais dissolvidos da água do mar. 

Por sua vez, as águas de origem subterrâneas e de rio, usualmente doce, requerem 

abrandamento ou desmineralização antes do uso em processos industriais que exigem 

melhor qualidade de água, tal como a aplicação em caldeiras para geração de vapor. O 

consumo de água na refinaria também abrange as demandas de água tratada nos 

processos de refino do petróleo. Após o uso da água nos processos, geração de vapor, 

resfriamento, combate a incêndio, lavagem etc., é gerado o efluente da refinaria 

contaminado com óleos, hidrocarbonetos, ácidos, álcalis, sais e químicos utilizados. 



29 

 

AMORIM (2005) descreveu brevemente cada etapa de tratamento desde a captação 

passando pelo sistema de tratamento de água bruta ao tratamento de desmineralização 

até a geração de vapor na caldeira. O fluxograma apresentado na Figura 1 representa 

estas etapas de tratamento. 

 

Figura 1 – Etapas de tratamento dos contaminantes em uma planta típica de tratamento de água 
bruta e água desmineralizada em uma refinaria 

 
Fonte: Produção do próprio Autor 

 

O início do tratamento, tradicionalmente, é composto pelo sistema de clarificação, onde 

são dosados coagulantes, que neutralizam as cargas das partículas suspensas na água e 

reagem com a alcalinidade natural ou adicionada formando flocos que, quando 

decantados, propiciam a remoção dos sólidos presentes. Os produtos químicos mais 

utilizados como coagulante são o sulfato de alumínio (Al2(SO4)) ou o cloreto férrico 

(FeCl3) e para adição de alcalinidade, a barrilha (Na2CO3), hidróxido de cálcio (Ca(OH)2) 

ou hidróxido de sódio (NaOH). Nesta etapa do processo também é realizada destruição 

química dos microrganismos, sendo os produtos mais largamente utilizados o cloro gás 

(Cl2), o hipoclorito de sódio (NaClO) ou o ozônio (O3). 

Após o processo de clarificação, a água passa por filtros, normalmente tendo areia como 

meio filtrante. O objetivo dos filtros é remover os sólidos suspensos remanescentes e os 

flocos que porventura são arrastados do processo de clarificação. A água filtrada é 

utilizada para reposição do sistema de resfriamento e distribuída como água de processo 

e serviço. Parte da água filtrada sofre desinfecção adicional para sua utilização como 



30 

 

água potável. Como alternativa aos processos de clarificação e filtros de areia, em 

algumas refinarias, vem sendo instalados processos de tratamento por membranas de 

ultra ou microfiltração que apresentam como vantagens a diminuição do consumo de 

produtos químicos, área ocupada, geração de sólidos, além de produzir água de melhor 

qualidade em relação ao teor de sólidos suspensos. O uso de membrana tem como 

desvantagem o maior custo de implantação e da vida útil da mesma que variam entre três 

a cinco anos dependendo da qualidade da água e da operação do sistema.  

Os sólidos retirados nos processos de clarificação e filtração são enviados a um 

espessador e, posteriormente, a um sistema de filtros prensa ou centrífugas para 

remoção da maior parte da água presente.  

A etapa de desmineralização consiste na remoção dos sólidos dissolvidos presentes na 

água clarificada e filtrada. Duas tecnologias, ou a combinação das duas, normalmente 

são utilizadas:  troca iônica ou osmose reversa. Para proteção das resinas de troca iônica 

e das membranas de osmose reversa é necessária a remoção do cloro remanescente. 

Com esse objetivo, são utilizados filtros de carvão ativo ou bissulfito de sódio (NaHSO3).  

A operação do sistema de troca iônica é realizada na seguinte sequência: a água passa 

pelos vasos de resinas catiônicas, onde os cátions presentes são retidos pela resina e há 

a liberação do íon hidrogênio (H+); pelos vasos aniônicos, onde há retenção dos ânions e 

a liberação do íon hidroxila (OH-) e, finalmente, pelos vasos de leito misto, que contém 

resinas catiônica e aniônica, para remoção dos sais dissolvidos remanescentes, 

produzindo a chamada “água polida” apropriada para alimentar caldeiras de alta pressão. 

O processo, como o próprio nome diz, troca os íons dissolvidos presentes na água por 

íons H+ e OH-, produzindo água praticamente isenta de sais dissolvidos. Quando a 

capacidade de troca das resinas é esgotada, os vasos são retirados de operação para 

regeneração.  As resinas catiônicas são regeneradas com solução de ácido sulfúrico 

(H2SO4) e as resinas aniônicas são regeneradas com solução de soda cáustica (NaOH). 

A sequência de vasos é chamada de cadeia de desmineralização.  

Já no processo de osmose reversa, a água, sob pressão, atravessa membranas semi-

permeáveis. A água que passa através da membrana é praticamente pura e os sais 

contidos na água de alimentação continuam no processo não atravessando a membrana. 

Assim, são produzidas duas correntes: uma de água praticamente isenta de sais 

dissolvidos e outra, que é descartada, concentrada em sais. O arranjo da unidade pode 



31 

 

utilizar mais de uma passagem (passo) pelas membranas para diminuir o volume de água 

a ser descartada.  Em função da pressão de operação das caldeiras, pode ser necessário 

o polimento da água produzida pela osmose reversa.  

 

3.4 Abordagens para reduzir o consumo de água em refinarias 

 

ANZE (2013) aborda, a partir de uma extensa revisão bibliográfica, diversos modelos que 

preveem a redução do consumo de água pelas refinarias, dos quais destaca a 

importância que não apenas métodos de tratamento de efluentes podem ser enfocados, 

mas também metodologias de processo que podem reduzir o consumo de água pela 

otimização da eficiência da planta. Um dos pontos abordados seria a substituição dos 

condensadores a água para condensadores a ar, os quais são grandes consumidores de 

água de resfriamento nas caldeiras de geração de vapor. 

Estes estudos sugerem o mapeamento, análise e elaboração do modelo para redução do 

consumo. BRESCIANI (2009) otimizou o método publicado por BAGAJEWICZ (2000) e 

propõe as seguintes etapas para desenvolvimento do estudo de otimização do consumo 

de água pela indústria: 

1. Avaliação dos processos industriais (literatura, documentos de projeto, tais como:  

diagrama de blocos, fluxograma P&ID, manuais de operação, etc. e visitas de 

campo); 

2. Identificação dos pontos de consumo de água; 

3. Identificação dos pontos geradores de efluentes; 

4. Quantificação das demandas de água e geração de efluentes;  

5. Caracterização dos pontos consumidores de água (identificação dos requisitos de 

qualidade da água para cada aplicação; 

6. Caracterização dos efluentes gerados (separar os efluentes por tipo de 

contaminantes: orgânicos e inorgânicos, tóxicos e não tóxicos, etc . 

7. Compilação das informações obtidas (diagramas de blocos dos fluxos de água e 

efluentes, tabelas e gráficos de distribuição do consumo de água por categoria de 

uso, tabelas de oportunidade 



32 

 

8. Identificação de opções para otimizar o uso da água e minimizar efluentes 

(identificar e estudar oportunidades de racionalização, reuso e reciclo, 

regeneração); 

9. Avaliação das opções identificadas; 

10. Otimização individual de cada processo que utiliza água;  

11. Elaboração de modelo global dos processos que utilizam água; 

12. Otimização do conjunto, através de ferramentas matemáticas; 

13. Análise prática das soluções geradas na otimização; 

14. Elaboração de projeto conceitual das alternativas mais adequadas; 

15. Desenvolver estudos preliminares sobre tratamentos a serem implantados; 

16. Identificar potenciais ganhos econômicos; 

17. Identificar os benefícios institucionais; 

Desse modo, existem estudos enfocados em metodologias para otimização no consumo 

de água pela planta, assim como em avanços tecnológicos nos processos de tratamento 

de águas e efluentes. Portanto, ambas as linhas de estudo são de grande importância 

ambiental e econômica tanto para a indústria quanto para a sociedade que faz e fará uso 

da água. BRESCIANI (2009) indica alguns dos benefícios: 

1. Redução de custos (matérias-primas e insumos diversos, energia, água, gestão de 

resíduos, infrações ambientais) 

2. Aumento de produtividade e competitividade  

3. Melhoria da imagem corporativa (mercado e pública) 

4. Reforço para manutenção e conquista de clientes importantes ou estratégicos 

5. Maior facilidade de acesso a linhas de crédito/crédito barato 

6. Diminuição de riscos ambientais  

7. Seguros mais baratos  

8. Melhor relacionamento com órgãos ambientais e entorno  

9. Melhoria das condições de saúde e de segurança do trabalhador 